Ⅱ
τ

+
^
巾
丑
八
π
盅
〃
Ⅱ
⒎
∵
土
艹

Ⅱ
巾
小

采

∷

抄

臼

产

丿
⒒
工
宀

粤委农工办 匚⒛17〕 35号∞
★

中共广东省委农村工作办公室 广东省扶贫

开发办公室关于启动 2277个省定贫困村
建设社会主义新农村示范村

前期工作的通知

各地级以上市党委农办、挟贫办 (局 )、 协作办、对口办、

经协办,省直、中直驻粤有关单位 :

为深入贯彻落实全省农村工作暨挟贫开发工作会议精

神,特别是胡春华书记和马兴瑞省长的重要讲话精神,扎实

推进 2277个省定贫困村建设社会主义新农村示范村工作 ,

现就启动示范村建设前期工作有关事项通知如下 :

一、大力开展宣传发动工作

胡春华书记指出,要把 2277条省定贫困村纳入新农村

示范村建设,使这些贫困村一步迈上中等水平,让贫困村由
“
后队
”
变
“
前队
”,彻底解决贫困问题。马兴瑞省长强调 ,

要强化新农村建设示范村的带动作用 ,充分调动村、镇、县、

市各级积极性,发动社会力量共同参与,结合对口帮扶力量 ,

着力推进农村人居环境综合整治。根据胡春华书记和马兴瑞

省长的讲话精神以及省委、省政府的工作部署,各地市、县、

镇要高度重视落实好示范村建设工作,加大宣传力度,营造

良好氛围,使建设社会主义新农村示范村工作家喻户晓、深

入人心,变为村民的自觉行动。要充分发挥省定贫困村
“
两

委
”、基层组织、驻村工作队、自然村村民理事会、议事会

等作用 ,广 泛发动群众,组织引导村民自觉参与示范村建设

工作。各帮挟单位、驻镇工作组、驻村工作队要发挥自身优

势,通过入户走访、座谈,利 用宣传栏、标语等多种方式方

法,大力宣传示范村建设的相关政策规定,激励村民参与和

支持,共同推进示范村建设工作。

二、着手开展示范村建设的基础性工作

按照社会主义新农村建设的总体要求,以人居环境综合

整治为切入点,发动村民参与,先易后难,大力开展村容村

貌整治的基础性工作。以自然村为基本单元,按照干净、整

洁、有序要求,村 民充分参与,制 定和实施 20户 以上自然
—ˉ 2 -—

ˉ

村村庄环境综合整治方案,着手开展
“三清理
”“三拆除

”“一

美化
”
等专项行动。

“三清理
”
即清理村巷道乱堆乱放、乱

拉线;清理房前屋后杂草杂物、卫生死角;清理沟渠池塘小

溪河淤泥、垃圾。
“三拆除
”
即拆除残垣断壁危旧房、废弃

猪牛栏及露天厕所茅房;拆除违章建筑;拆除各种非法违规

商业广告、招牌等。
“
一美化
”
即美化绿化村庄庭院。

三、着手开展示范村规划的前期工作

按照简明、实用、有效和宜居、宜业、生态原则,做好

编制新农村示范村规划的前期工作,示 范村规划需突出结合

区域传统文化特点,要加强调查研究,做好信息收集和项目

论证等工作。规划编制要充分征询村民代表意见,体现村民

意愿,明确村庄功能布局,做好建筑风貌管控,配套完善基

础设施和公共服务。各级党委农办、挟贫部门要与住建部门

密切配合,尽快完成新农村示范村村庄规划,力 争早规划、

早动手、早见效。

四、工作要求

做好社会主义新农村示范村建设工作意义重大。省将研

究出台一揽子政策措施。各级各部门、驻镇工作组、驻村工

作队务必高度重视示范村建设各项前期工作,统筹规划,精

心组织,狠抓落实,特别是对口帮挟单位和驻村工作队要发

挥关键作用 ,将贫困村建设新农村示范村工作纳入帮挟规

划,加大人力财力投入,加快推进贫困村内道路交通、环境
— 3—

整治、农村危房改造、基本公共服务提升等工作,切 实改善

村民生产生活条件ρ

请各地及时报告市主要领导和分管领导,并转发至有省

定贫困村的县 (市 、区 )党委农办、挟贫部门,乡 镇政府和

驻村工作队。

中共广 办公室

(联系人:王金昌、 曾 申 色 屎 亍 , 020-37876376、 37876383)

广

中共广东省委农办秘书处

— 4—

zO17年 4月 1日 印发